

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

Înțelegerea comerțială dintre România și Germania

Înțelegerea comercială dintre România și Germania, cu toate că este înfăptuită pe hârtie, nu poate însă fi realizată și în fapt, fiindcă tot mai sunt și astăzi multe piedeci în calea ei. Chiar Germania însăși pare a se sluji de ea, atunci când are trebuință să încurce planurile politice ale vre-uneia dintre țările vecine ei.

Ministrul Germaniei la București a adus la cunoștința guvernului român, că guvernul german este gata să pună în aplicare convențiunea comercială încheiată cu România. Cum a ajuns vestea aceasta în străinătate, ministrul Poloniei la București a și primit însărcinarea din partea guvernului polonez, ca să intervină și el pe lângă guvernul român, arătându-i că Polonia se simte păgubită, în cazul când s'ar înfăptui înțelegerea dintre România și Germania, fiindcă atunci multe produse agricole poloneze nu s'ar mai putea vinde pe piețele Germaniei, iar altele industriale, pe piețele românești.

Unii cred însă, că această trezire dintr-o dată a guvernului german pentru a pune în aplicare convenția cu România nu ar fi decât un foc de paie pentru a pune bețe în roate înfăptuirii planului francez de a aduna țările dunărene într-o uniune economică. Germaniei nu-i convine această uniune, fiindcă din ea face parte și Austria, ori planul nemților este ca să unească într-o bună zi Austria cu Germania. Ori împotriva acestui plan luptă din răzputeri Franța.

Tara care are mai mult de suferit pe urma acestei hărțuiri dintre germani și francezi este România, fiindcă noi am avea interesul ca să fim bine cu Germania, ca să ne cumpere bucatelile și vitele noastre, iar cu Franța, fiindcă este singura putere mare, care ne apără în totdeauna, ori de câte ori vrea cineva să se atingă de drepturile noastre. De francezi suntem legați sufletește, fiindcă poporul românesc a fost luat în trecut ca și astăzi sub aripile ocrotitoare ale Franței. De Germania suntem legați economic, însă deocamdată mai mult pe hârtie. Dacă convențiunea economică dintre noi și țara nemțească s'ar putea pune în valoare, întocmai așa cum este încheiată, atunci de bună seamă, că țara noastră ar avea multe foloase pe urma ei.

La un lucru însă nu ne putem învoi și anume, ca nemții să se folosească de o înțelegere economică cu noi în paguba unei țări aliate și prietene nouă cum e Franța. Dacă până acum, pe urma înțelegerii cu Germania, țara noastră nu a avut foloase, în schimb a avut ponoase cu diumul.

Politica săptămânii

Guvernul o avut o săptămână liniștită. Nici un ministru nu l-a amenințat cu demisia. Vânt dela Bădăcin n'a mai suflat. Dl Titulescu deocamdată, nu se mai gândește să vie în țară să-i facă zile fripte. Partidele luptă de răsturnare nu duc, fiindcă nimeni nu prea e dornic să-i ia locul, iar cei cari ar vrea să-l ia, nu sunt încă partid.

Așa e cu frântura de partid a poporului, de sub conducerea dlui Goga, care s'a rupt de mareșalul Averescu, numai fiindcă a crezut, că așa va ajunge mai degrabă la putere. Ori așteptările dlui Goga au fost înșelate, fiindcă nici măcar averescanii din Ardeal nu l-au urmat cu toții, așa că nu știm cum își inchipue acest pătrar de partid al poporului, că va ajunge la putere, când poporul din jurul lui îl pofti număra pe degetele dela o singură mână.

E drept, că la noi cuvântul hotărâtor în alegeri îl au jandarmii și meșterii de urne, cari te pot aduce la guvern, chiar când nu te votează nimeni. Dar, dacă se votează noua lege electorală, atunci meșteritul urnelor va fi ceva mai greu.

*

Noutatea săptămânii este un nou partid politic. Noul născut a fost botezat „partidul conservator”. El este un făt, adică o mlădiță din vechiul partid conservator din vechiul regat, răposat la câteva luni după Unire. Boala, care l-a răpus a fost reforma agrară, adică împărțirea moșiilor boierești la țărani.

„Partidul conservator” nu este de fapt altceva decât Liga lui Vlad Tepes, care și-a schimbat numele, însă nu și năravul, deoarece întocmai așa, cum vechiul partid conservator a luptat împotriva împărțirii pământurilor boierești între plugari, așa luptă astăzi rămășițele acestui partid împotriva ușurării datoriilor țărănești.

*

În politica europeană încă nu s'a întâmplat nimic mai de seamă de o săptămână încoace. Toate țările sunt preocupate de planul de uniune ecoromică a statelor dunărene, pentru a cărei înfăptuire se va ținea încurând o conferință a țărilor pe cari le privește acest plan, la Innsbruck în Austria, și alta la Belgrad sau la București. Abia în aceste conferințe popoarele dunărene își vor putea da pe larg părerile.

Conversiunea datoriilor plugărești

Camera deputaților a discutat în toate amănuntele legea conversiunii sau preluării datoriilor de către stat, așa că până când cetitorii noștri vor primi foaia, se poate ca să fie chiar și votată. În cursul discuțiilor i s'au mai adus unele schimbări, pe cari le vom arăta mai pe larg, după ce va fi votată. Dela Camera legea va trece la Senat, unde de bună seamă, că va mai fi supusă unor schimbări propuse de senatori.

Cele mai însemnate îmbunătățiri ce i s'au adus legii, sunt cele propuse de partidul național-țărănesc, care a cerut pe deoparte scăderea datoriilor, iar pe de alta, ca legea să fie lărgită. Cu toate că propunerile partidului național-țărănesc, nu au fost primite în întregime, totuși și atâta cât s'a primit din ele formează o îmbunătățire destul de simțitoare față de cum era planuită conversiunea la început.

Împotriva conversiunii și mai cu seamă a lărgirii legii au fost liberalii, care tot timpul au dus contra ei o luptă cât fățșe, cât mai pe ascuns. Dar să arate țării, că nu vor cu nici un preț ușurarea datoriilor țărănești, tot n'au avut curaj, fiindcă se temeau, că vor fi dați de gol în fața poporului.

Acum nu mai încapă nici o îndoială că legea conversiunii datoriilor plugărești va fi înfăptuită. Rămâne numai să vedem cum se vor găsi banii trebuincioși pentru aceasta

Semne de pace la răsărit

Dela răsărit vin vești mai liniștitoare. Între armatele chineze și japoneze e pe cale să se încheie un armistițiu. Japonia s'a arătat gata se încheie pacea cu China. Cere numai ca să i se garanteze, că chinezii nu vor face nici nu rău japonezilor și celorlalți străini din Shanghai. Atunci Japonia își va retrage toate trupele sale din China.

Până acum Japonia și-a și retras câteva vapoare de război din Shanghai, ceea ce este un semn bun de pace. Cum însă chinezii nu au dat aceleași semne de pace din partea armatelor lor, japonezii își mai țin încă trupele la Shanghai, până când se va întruni conferința de pace așa numită a Mesei rotunde, care să statornicească toate condițiunile de împăciuire între cele două țări.

China însă nu este deloc împăcată cu faptul că Manciuria s'a proclamat ca țară de sine stătătoare. De aceea a trimis guvernului japonez o notă de protestare. I s'a răspuns însă din partea guvernului japonez, că despărțirea Manciuriei de China s'a făcut din libera voință a poporului manciurian și că Japonia nu are nici un fel de amestec în treburile noului stat, cu care va întreține numai legături de bună vecinătate și prietenie.

În zilele din urmă au mai venit câteva vești neliniștitoare din Shanghai. Adevărul este, că deși pacea nu s'a înfăptuit încă, totuși lupte nu se mai dau ca înainte.

Conferința desarmării

Conferința desarmării a luat o vacanță până la 11 Aprilie. Până atunci se va ști și cum ce întorsătură ar putea să ia stările politice din Germania, fiindcă la 10 Aprilie se ține pentru a doua oară alegerea de președinte al Germaniei. Dacă va ieși biruitor și atunci tot mareșalul Hindenburg, cum a ieșit în ziua de 13 Martie, atunci lucrările conferinței desarmării vor fi mult ușurate. Dacă însă, prin vre-o întâmplare ar ieși biruitor rășboinicul Hitler, atunci ițele politice europene s'ar cam încurca și conferința ar avea și ea de întâmpinat mari piedeci, fiindcă cu o Germanie dușmană fățișă a păcii nu ar mai putea fi vorba de desarmarea popoarelor. Se pare însă că nemții, popor cuminte și cumpătat, nu vor duce lucrurile până acolo. După toate semnele, mareșalul Hindenburg va avea chiar mai multe voturi decât la alegerea dintâi.

Spre o înțelegere pentru statornicirea prețului bucatelor

Conducătorul Companiei americane de statornicire a prețurilor bucatelor a plecat în Europa pentru a cerceta stările de pe piețele de aici. Acesta este un semn, că America se gândește serios, ca să nu mai ducă mai departe lupta ce a dus-o până aici, vânzând bucatelile ei cu un preț atât de ieftin, în urma căruia a nenorocit plugăria din toată lumea.

Dacă prin ieftinirea cerealelor plugăria europeană a fost sărăcită atât de mult, mulți dintre agricultorii americani însă au ajuns la sapă de lemn. În America plugăria nu se face ca la noi. Acolo plugarii vâra averi neînchipuit de mari în producția lor, lucrând cu tot felul de mașini, așa că atunci când pământul nu rodește, sau când prețul bucatelor e mai scăzut decât se așteptau, atunci ei își pierd cea mai mare parte a banilor ce i-au vârat în lucrări, mulți dintre agricultori ajungând chiar pe drumuri, cei care nu li se întâmplă însă plugarilor europeni, oameni neînvațați, cari lucrează pământul cu strămoșești unelte, care e drept, că deabia le aduce atâta ca să nu moară de foame. Americanii însă au început să se trezească și să-și dea seama, că pe urma nebuliei ce o fac de câțiva ani încoace, tot ei sunt cei cari pierd mai mult. De aceea ne putem aștepta, ca să se ajungă la o statornicire a prețurilor bucatelor printr'o bună înțelegere între țările americane și cele europene.

Standardizarea produselor agricole în Cehoslovacia

La Praga s'a constituit, nu de mult, o comisiune pentru standardizarea, adică pentru alegerea produselor agricole. Comisiunea și-a și început lucrările. Standardizarea se începe cu untul, brânzeturile, laptele, ouăle, poamele, cartofii și orzul, care sunt produsele mai de seamă ale agriculturii cehoslovace.

Prin această alegere se urmărește ridicarea valorii produselor amintite mai sus, fiindcă lucrurile alese sunt mai căutate și mai bine plătite. În privința aceasta se lucrează acum și la o lege, prin care să se încurajeze cât mai mult cu putință producția cehoslovacă și să se îndemne orășenii ca să cumpere mai multe produse cehoslovace decât streine, după ce se va dovedi prin standardizarea lor, că sunt tot atât de bune și de frumoase ca și cele din străinătate. Întrebarea este însă dacă vor putea fi și atât de ieftine, fiindcă Cehoslovacia nu prea e țară agricolă.

Ungaria și Austria

nu-și plătesc cumpărăturile făcute în România

Ungaria și Austria datorează țării noastre mari sume de bani pentru felurite cumpărături de mărfuri, ce le-au făcut dela noi. Austria a cumpărat din țara noastră vite, porci, bucate și diferite alte mărfuri pe cari nu le-a plătit încă exportatorilor noștri. Ungaria de asemenea a cumpărat lemne, sare, petrol și alte produse românești, de cari are trebuință pentru fabricile ei. Nu le-a plătit însă nici ea, fiindcă atât guvernul unguresc, cât și cel austriac, au venit cu unele legi, prin cari împiedecă ieșirea din țară a banilor lor și a celor străini și nici o plată în străinătate nu se poate face decât cu învoirea Băncilor Naționale ale celor două țări.

Guvernul nostru a început negocieri atât cu Ungaria, cât și cu Austria, pentru a ajunge la o înțelegere în ce privește plata sumelor ce ni le datorează cumpărătorii din aceste țări. Numai că nici guvernul austriac și nici cel unguresc nu se prea grăbesc să încheie această înțelegere, convenindu-le mai bine să întârzie, cât le va fi cu putință lucrurile. Și aceasta păgubește foarte mult pe exportatorii noștri, cari și-au băgat banii în mărfurile ce le-au vândut celor două țări și acum nu-i potscoale, ca să-și urmeze comerțul mai departe cât și pe producători și statul.

America nu are unde să-și vândă grâul, porumbul și bumbacul

Guvernul american este foarte îngrijorat, că pe zi ce merge se înrăutățesc stările economice din America. Numărul muncitorilor fără lucru, se spune, că ar fi ajuns la opt milioane. Fabricile și agricultorii nu mai au unde să-și vândă produsele lor.

Astăzi America a ajuns de nu mai poate să-și vândă grâul porumbul și bumbacul. Țările europene cari cumpărau până aci cereale din America par a fi pregătite să-și facă de aici încolo cumpărăturile lor de bucate din țările agricole dunărene, unde își pot vinde și ele în schimb fabricatele lor.

Cum se face conversiunea datoriilor agricole în Iugoslavia

Am amintit și noi, că Iugoslavia vrea să urmeze pilda României și să vină în ajutorul plugarilor printr'o ușurare a datoriilor. Acum se vestește, că guvernul iugoslav a și întocmit un plan în privința aceasta. După acest plan nici o moșie țărănească nu poate fi vândută silit pentru neplata datoriilor, mai ieftin decât prețurile de fapt. De asemenea nu pot fi scoase în vânzare prin execuție silită uneltele agricole și vitele plugarilor, precum nici nutrețul pentru vite.

Plugarii cari au moșii până la 30 hectare pot cere tribunalului, în termen de trei luni, ca să hotărască conversiunea, adică preluarea datoriilor de către stat. Numai că la aceasta trebuie să fie de față și să-și dea consimțământul și băncile, sau acei cari au împrumutat bani plugarilor. Dacă plugarul nu se poate înțelege cu banca, atunci tribunalul hotărăște și fără învoirea acesteia conversiunea, stabilind o dobândă de 10 procente după banii împrumutați. Conversiunea nu se face pe timp de 30 ani ca la noi, ci numai pe 3 și 5 ani, după cum e starea datornicilor.

După cum se vede, conversiunea datoriilor agricole în Iugoslavia este cu mult mai strâmtă decât la noi.

Un bloc românesc la Mediaș

Din Mediaș ni se scrie, că țaranii, meseriașii și muncitorii români din acest oraș, fără deosebire de religie sau de partid, condusi numai de simțăminte curat românești, s'au unit într'un singur mănunchiu, formând un bloc românesc.

Scopul urmărit este de a asigura românilor locurile ce li se cuvin în conducerea gospodăriei orășenești și de a apăra datinile românești, precum și de a sprijini dezvoltarea meseriilor și a industriei casnice.

Scopul este cât se poate de frumos și nădăjduim, că nu va rămânea nici un român pe din afara acestui mănunchiu, fiindcă se înțelege dela sine, că prin unirea și buna înțelegere a românilor dela oraș se pot înfăptui multe lucruri bune și frumoase, atât în folosul țării cât și a populației românești din orașele unde se înfăptuiesc asemenea începuturi bune.

Congresul exportatorilor de cereale

Vineri, în 19 Martie, s'a ținut la București un congres al exportatorilor de cereale din toată țara. Exportatorii au arătat, că statul nu le-a plătit nici până astăzi primele de export pentru grâul ce l-au exportat, iar sumele ce au să le primească se urcă la 300 milioane. Exportatorii aleargă dela Ministerul de agricultură la cel de finanțe și de acolo la Banca Națională, dar în zadar, căci până acum nu s'au ales decât cu făgăduieli.

Faptul, că statul întârzie să le plătească primele de export le pricinuieste exportatorilor de cereale mari pagube, fiindcă ei au făcut târgurile de grâu biziindu-se pe primele ce le vor primi dela stat. Statul a încasat dela orășeni banii prin timbrele ce se pun pe pâne, însă după cum se vede având trebuință de acești bani pentru a face alte plăți, a lăsat deocamdată în plata Domnului pe exportatori.

Vremea și prețurile bucatelor

Este înafară de orice îndoială, că primăvara aceasta vor întârzia mult lucrările câmpului din pricina iernii, care nu se grăbește să plece. Vremea nepotrivită sămănăturilor de primăvară ar putea foarte ușor să aibă o înrăurire asupra prețului bucatelor. Rămâne să vedem cum se va schimba vreme și ce semne se vor arăta în privința aceasta săptămânile viitoare. Dacă vremea va întârzia prea mult sămănăturile de primăvară, atunci ne putem aștepta la o apropiată urcare a prețului porumbului. De aceea tot ce putem spune deocamdată este, ca plugarii să fie cu multă băgare de seamă și să nu prădeze porumbul pe preț de nimic. O prevedere nu poate avea în nici un caz decât urmări bune pentru oamenii prevăzători. Semnele vremii sunt de așa fel încât trebuie să fim cu multă grijă.

Revărsări de ape în toate părțile

Topirea zăpezilor a pricinuit revărsări de ape în toate părțile țării. Chiar și în București unele părți mai marginase ale orașului au ajuns și au stat câteva zile sub apă. Străzile s'au prefăcut în râuri și apele au pătruns prin casele oamenilor.

Aceleași vești vin și din alte părți ale țării și în deosebi din Timișoara, unde revărsându-se râul Bega, o parte a orașului a ajuns sub apă. De asemenea s'au revărsat apele Crișului repede și ale Crișului negru și sunt în plină creștere apele Someșului și Dunării. S'a revărsat Arieșul și Argeșul, sunt gata să se reverse Mureșul, Târnavele, Oltul și alte râuri și văi din tot cuprinsul țării.

INFORMAȚIUNI

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foaie. Înțelegem foarte bine greutățile oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțelegă și cetitorii noștri, în rezonanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul și să recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

NOUL NOTAR DIN RUȘI. Instalarea dlui Vasile Miha, ca notar al comunei Ruși s'a făcut în cadrele unei serbări deosebite, fiind întâmpinat la intrarea în comună de către întreg poporul, în frunte cu preotul și învățătorul, precum și de 16 călărași.

CUTREMURE DE PĂMÂNT ÎN ROMÂNIA. Amintisem săptămâna trecută, că Duminecă în 13 Martie s'au simțit cutremure de pământ în București, Galați și alte câteva orașe ale României. Acum se vestește, că alte cutremure au fost simțite în orașele București, Ploiești, Mărășești și Chișinău. Sguduiturile pe unele locuri au fost destul de puternice, așa că au băgat multă lume în sperieți.

14 FUGARI DIN RUSIA ÎNECAȚI ÎN NISTRU. Un grup de fugari din Rusia bolșevică vrând să treacă Nistrul în România, într-una din nopțile trecute, când au ajuns la mijlocul râului s'a rupt gheața și 14 inși căzând în apă s'au înecat. Cealalți au izbutit să ajungă la mal, unde au fost întâmpinați cu milă de poporul din satele românești, dându-le ajutoare și haine uscate.

BULGARIA NU-ȘI MAI PLĂTEȘTE DATORIILE CĂTRE ROMÂNIA. Guvernul bulgar a adus la cunoștința ministrului României dela Sofia, că Bulgaria în starea grea, în care se află astăzi nu mai e în criza să plătească României cele 55 milioane de lei ce i le datorează, cerând o păsuire de plată. Guvernul nostru cere Bulgariei să-i dea în schimbul acestor bani tutun din Macedonia.

URMĂRILE SINUCIDERII „REGEI CHIBRITURILOR”. Sinuciderea lui Ivar Krüger, „Regele chibriturilor” a atras după sine alte câteva sinucideri. Astfel s'a sinucis un agent dela bursa din New-York, care și-a pierdut toată averea pe urma scăderii valorii acțiunilor întreprinderilor lui Krüger. În Suedia s'a sinucis unul dintre directorii fabricii lui Krüger din Anderstop.

TURNUL MARIEI VENTURA. Trupa teatrului Maria Ventura, în turneu prin Ardeal, va da Joi în 31 Martie o reprezentație în teatrul orașenesc, cu piesa „Amintirea” de Denys Amiel. În rolul titular marea artistă Maria Ventura. În celelalte roluri G. Vrăcă, G. Chamel, Coco Danielescu, V. Lazarescu, G. Alexiu, Marieta Deculescu, Sabina Meta, E. Georgescu.

SĂRBĂTORIREA LUI HAYDN DIN PARTEA REUNIUNII DE MUZICĂ GERMANĂ. Cu ocazia aniversării de 200 ani dela nașterea compozitorului Joseph Haydn, a aranjat reuniunea de muzică germană din Sibiu, în 17 Martie 1932, un frumos concert în sala Thalia. S'a cântat megistrala compoziție „Creațiunea” de Joseph Haydn. Doamna Reissenberger Umling (solo-sopran), s'a afirmat și de data aceasta, ca mare artistă, a cântat suav cu vocea-i dulce și melodioasă de sopran. A nuanțat cu o muzicalitate neîntrecută frumoasele arii ale oratorului și celelalte arii. Dl Dr. Witting din Brașov, posedă o voce sonoră de bas, a cântat foarte bine, recitațiunile le-a cântat cu mult simț muzical. Dl profesor Gustav Borger posedă o voce plăcută de tenor cu școală, și și-a cântat partiturile cu multă finețe, a fost impunător în partea lui Uriel. Corul s'a achitat ireproșabil de partiturile sale, tot asemenea și orchestra sub mînaștră conducere a dirijorului Dr. Wilhelm Schönherr. Sala a fost arhiplină, soliștii au fost răsplătiți cu multe aplauze și jerbe de flori. Tenzi.

FOAMETE ÎN SATELE DIN BOSNIA. Din Banialuca (Bosnia) se vestește, că țărani din mai multe sate lipsite de hrană s'au răsculat și au prădat magazinele cu bucate ale statului. Autoritățile au isbutit să facă liniște fără nici o vărsare de sânge, luându-se măsuri pentru a se împărți bucate ieftine sateelor lipsite.

COPILUL LUI LINDBERGH NU SE MAI GĂSEȘTE. Copilul vestitului sburător american Lindbergh, nu a fost găsit nici până astăzi. Hoții, de teamă ca să nu fie descoperiți de poliție nu mai îndrănesc să se arete și să ia banii dela Lindbergh pentru a i înapoia copilul. Se poate, că de teama să nu fie descoperiți, hoții au și omorât copilul.

IMPORTUL MĂRFURILOR DIN AUSTRIA ȘI UNGARIA. În baza „Legii pentru aranjarea plăților cu Statele cari au introdus restricțiuni de devize”, pe viitor importul oricăror mărfuri provenite din Austria sau Ungaria, nu se va putea face decât în schimbul unei dovezi din partea exortatorilor, că au depus în lei, la Banca Națională a României, pentru oficiul de Compensatie, contravaloarea mărfurilor ce se importă, sau că s'au obligat să facă această depunere în termenul de plată al mărfurilor. Deci pentru orice mărfuri austriace sau ungare, nu se admite importul decât numai după ce s'a prezentat și depus de către importator la vamă o adresă din partea Băncii Naționale a României (oficiul de compensatie), că s'au îndeplinit dispozițiunile arătate mai sus.

CRUȚAREA HÂRTIEI ÎN GRECIA. Parlamentul grecesc a votat o lege, prin care începând de săptămâna viitoare gazetele grecești sunt oprite să se tipărească în mai mult de 6 pagini. Scopul acestei legi este de a se cruța hârtia, pentru că să nu trebuiască să se cumpere prea multă hârtie din străinătate în aceste vremuri de mare criză.

O MARE PRĂBUȘIRE INDUSTRIALĂ ÎN IUGOSLAVIA. Din Belgrad se vestește, că cea mai mare întreprindere industrială din Iugoslavia, Societatea Industrială Carniolă din Jesenice și-a încetat lucrul în urma crizei economice. Societatea se luptă de mai multă vreme cu foarte mari greutăți, pe cari nepunându-le învinge a fost silită să-și închidă porțile, lăsând muritori de foame vre-o 10 mii de muncitori.

COLECTE PENTRU ȘOMERI. În urma stărilor economice grele de azi a rămas și în orașul Sibiu un număr mare de muncitori fără de lucru. Municipiul a făcut tot ce i-a stat în putință pentru îmbunătățirea stării grele a acestora. Azi nu-i mai este posibil să-i ajute din cauza mijloacelor restrânse, cari îi stau la dispoziție. Din această cauză se face apel la bunăvoința populației de a veni în ajutorul șomerilor cu bani, haine și albituri.

FERIȚI-VĂ DE HOȚI! Asociația generală I. O. V. filiala Sibiu, atrage atențiunea publicului din orașul și județul Sibiu, că i s'a furat un chitanțier și o ștampilă rotundă. Desigur că hoțul va încerca să le întrebunțeze colectând bani. Publicul este rugat să anunțe imediat poliția sau postul de jandarmi spre a putea prinde hoțul.

UN AGENT FISCAL SIBIAN ARESTAT PENTRU NEREGULI. Agentul de încasare Drotleff, dela percepția I. din Sibiu a fost arestat pentru că a încasat cu chitanțe false, dintr'un chitanțier furat de el dela percepție, peste 450 mii lei, dela bănci și comercianți din Sibiu. Casierul Aldea și funcționarul Werner, despre cari se credea la început, că ar avea și ei vre-o legătură cu Drotleff, au fost găsiți nevinovați. Impotriva lui Drotleff cercetările continuă, atât de către parchet, cât și la administrația financiară, întrucât este teamă, că el lucra de mai multă vreme cu chitanțe false, înșelând statul și jefuind pe comercianți. Ceeace l-a dus la păcat pe acest slujbaş a fost patima jocului de cărți.

VACCINAREA COPIILOR. Părinții acelor copii, cari s'au născut până la 1 Martie a. c., cari n'au fost vaccinați, sau au fost vaccinați însă fără rezultat, sunt invitați a se prezenta cu copiii lor în timpul dela 7—15 Aprilie a. c., cu excepția zilelor de Duminecă și sărbători, la ora 3 p. m., în sala cea mare a Primăriei, Str. Mitropoliei Nr. 2, spre vaccinarea și revaccinarea copiilor.



PEPINIERE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

Furnizăm în calitate superioară:

VIȚE ALTOITE, PORT-ALTOI, POMI
RODITORI, ARBORI DE ORNAMENT,
TRANDAFIRI, PUIEȚI DE POMI etc.

CONVOCARE. Reuniunea culturală națională a meserieșilor români din Sibiu, convoacă pe toți membrii și binevoitorii reuniunii la adunarea generală ordinară, ce se va ține Duminecă în 3 Aprilie a. c. la ora 2 1/2, eventual la ora 3 d. a., în localul Reuniunii din strada Bruckental No. 17.

Gramofone, Casse de înregistrat, mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat mașini de cusut etc. — Reparaturi specială la: „REPARO”, Str. Regina Maria No. 14. 14085 rs

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la **ALFRED KIELTSCH**, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13943 rs

Lingerie prețurile cele mai noi reduse. Alegere mare. 1407 rs

FRANZ HEMPER, Piața Regele Ferdinand 8—5.

EXAMENELE ACTORILOR. Ministerul Instrucțiunii Culturale și Artelor, aduce la cunoștință, că examenele artiștilor de teatru, pe baza cărora urmează a li-se elibera și renoi carnetele de liberă profesiune, se țin la București, în zilele de 5 și 6 Aprilie a. c., sala Sindicatului Artiștilor Dramatici.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

INSTINTARE. Fiind în reparație podul metalic din comuna Șercaia, al soselei Turda — Sibiu — Făgăraș — Brașov, circulația pentru vehicule va fi complet interzuptă, în acel punct, până la construirea unui pod provizoriu prin vadul râului Șercaia, astfel că legătura între Făgăraș și Brașov, se va face pe rută ocolită.

Cununi pentru morminte dela cele mai ieftine până la confecționarea celor mai fine. „Crysanthemum” **ALFONS R. SCHEBESCH**, strada Regina Maria 57. 14071

Patefoane și plăci „Columbia” cu prețuri foarte reduse. 14075

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

SEDINTĂ LITERARĂ se ține Joi în 31 Martie c., la ora 8 seara, la Reuniunea meserieșilor români din Sibiu. Conferețiar: prof. rector Colan.

MULȚUMITĂ. Cu ocazia reprezentației din 12 Martie c., dată de Corul „Gutenberg”, au binevoit a suprasolvi, resp. rescumpăra biletele următorii domni, cărora le mulțumim și pe această cale: Nicolae Bratu, președinte al Camerei de Comerț, director-propr. al gazetei „Foaia Poporului” 500 lei; T. Vintilă, comerciant, 300 lei; I. Dordea, comisar de piață, 250 lei; prof. Dr. V. Lazar, Circ. XII. Sibiu, Reun. de cântări „Typographia”, câte 200 lei; Oct. L. Vestemean, propr. de tipografie 156 lei; Căpitan I. Cheruvim, 150 lei; Ing. Silviu Crăciunaș, insp. ind., Dr. Al. Bărbat, avocat, Marcel Decei, funcț. „Banca Națională”, D. Eli, director de tipografie, M. Corfariu, adm. spit. public, Valer Caicufiu, prim-notar, G. Joandrea, cond. de tipografie. Sindicatul C. F. R., Franz Prohaska, diriginte de cor, C. Medesan, funcț., Ioan Banciu, comerciant, Ioan Vili câte 100 lei; D. Axente, cond. de tipografie, W. Reschuch, funcț. și Nic. Stoica, prof. de dans, câte 60 lei; Dr. I. Stoichița, medic, I. Marcu, cond. libr. Arhid. câte 50 lei. Comitetul.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

„GALLIA“

MATASURI
FRANCEZE

OFERĂ

CADOU DE PAȘTI

clienșilor cari cumpără pentru o valoare
minimă de 800 Lei

O CUTIE DE PUDRA

PARFUMERIE DE PARIS

HOUBIGANT

14111 p

„GALLIA“ - Sibiu

STRADA REGINA MARIA No. 34

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 1703/1932

14119

Publicațiune

Se aduce la cunoștință celor interesați, că în ziua de 28 Aprilie 1932, orele 9 a. m., se va ține în localul primăriei, Strada Mitropoliei No. 2, licitație publică pentru darea în antrepriză a lucrărilor unui sondaj de apă pe terenul abatorului orășenesc.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în „Monitorul Oficial” No. 127 din 4 Iunie 1931.

Ofertanții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din valoarea ei. Caetele de sarcini pot fi cerute în fiecare zi, dela ora 8 până la 13, dela serviciul tehnic, camera 36.

Primăria Municipiului Sibiu.

Reparaturi speciale de

Casse de înregistrat, Mașini de scris, socotit și de contabilitate, instrumente medicale dentale, instrumente de măsurat, tocuri rezervor, gramofone, mașini de cusut etc. etc. numai la

„Reparo“ strada Regina Maria 14

Cumpărare și vânzare de mașini de scris etc.

14083 r.s.

14122

De vânzare

loc de casă îngrădit 1000 m.p. pe Drumul Dumbrăvii lângă Cazarma de Artilerie. Doritorii a se adresa la biroul avocaților Dr. Benedek și Dr. Kóbori, Sibiu, Str. Dr. Ioan Rațiu Nr. 9

Act de mulțumită

Subsemnatul Simion S. Luca din Ocna Sibiului, țin să aduc și pe calea aceasta viile mele mulțumiri Societății de Asigurare „Prima Ardeleană” din Sibiu, la care având o asigurare de viață cu trageră la sorți și între altele egind și numărul meu la sortarea publică din 16 Martie a. c., numita societate mi-a plătit culant capitalul asigurat. Recomand tuturor cari doresc a face asigurări să se adreseze numitei societăți.

Ocna Sibiului, la 23 Martie 1932.

14120

Simion S. Luca

Magazinul „Pașa”

strada Regina Maria 40

Pe lângă delicioasa Cafea, Cacao, Ceai, este bine asortat cu ocazia sărbătorilor pentru cadouri cu ouă de ciocolată, în diferite mărimi dela Bomboniera Palatului, Capșa, Zamfirescu, etc. cu prețurile cele mai modeste.

14112

Primăria com. Șeica-mare
No. 163/ 932 14115

Publicațiune

Comuna politică Șeica-mare, arândează prin licitație publică verbală, ce se va ține în localul Primăriei comunale, în ziua de 30 Martie 1932, ora 3 p.m.

pășunatul de vară

pe teritoriul de pășune al comunei în mărime de 102 jug. cad.

Prețul de strigare este de lei 4.000 (patrumii) pentru întreg termenul de arândare și anume dela 1 Aprilie 1932 până la 1 Noembrie 1932.

Condițiile amănunțite se pot vedea la Primăria comunei în orele de serviciu.

Șeica-mare, 21 Martie 1932

Primăria comunală.

Casă mare

situată în centrul orașului, cu local de prăvălie, e de vânzare contra bani gata, eventual 1/7 livret de depuneri al Cassei Creditului fonciar. — Amănunte sub

„Rentabil”

la administrația ziarului.

14116 rs

Ști mată gospodină!

Vin de masă

Curat, rechi, alb 1 litru Lei 11 și vin roșu 1 litru Lei 10.

«Carmen» vopselă de vopsit șloșă garantate pentru vopsit lână și bumbac în 40 culori, săpun de spălat, mărfuri coloniale și seminte se află la firma:

Hermann Hermann

Piața Principele Carol No. 29

De vânzare

1. În orașul de sus, vilă, 4 odăi, buclărie, antreu, odaie de baie, parchetate, cu grădini.
2. În apropierea căii ferate: Casă 7 încăperi, apud Lei 200.000.
3. În apropierea căii ferate, la colț 3 localuri, de prăvălie, prăvălii cari merg bine, ieftin.
4. Calea Cisnădiei, casă cu 5 încăperi, grajd de cai și de porci, p. 40 porci foarte ieftin.
5. Orașul de sus mai multe case de comerț și de închiriat ieftine, cu condițiuni avantajoase de plată.
6. Strada moara de scoarță 2 locuințe, apă și canal, grădini frumoase, ieftin.
7. Mai multe case pentru una și două familii, cu grădini, poziție bună, ieftin.
8. Livadia Konrad, 2 locuințe mari, grădini mare, toate cu pini, ieftin.
9. Livadia Conrad, la colț 1 local de prăvălie, 9 încăperi, pini, ieftin.
10. Strada Lungă, casă mică, în stare bună.

Se caută spre cumpărare: în centrul orașului, mai multe case de familie.

14108

Agentura Schikler

Sibiu, Strada Târgului 15 No.

Aviz!

Prin aceasta aduc la cunoștința Onor. Public, că am deschis un birou de tradus și copiat acte. Preiau orice traduceri, copiat acte, corespondențe și orice fel de lucrări de birou. Bazată pe o experiență îndelungată, asigur onorata clientelă, că lucrările ce mi se vor încredința, se vor efectua cu cea mai mare precizie și promptitudine. Cu toată stima:

Birou de Tradus și Copiat Acte

Pla de Jakots

Sibiu, sub Hotel Bulevard

14111 rs

Prima fabrică
Sibiană deOglinzi și sticlă
Francisc Hartl

specialist pentru

încadrarea în aramă și plumb, apărători de uși, rafturi pentru vitrine, oglinzi venetiene, sticle pentru automobile, tot soiul de sticle pentru industria mobilelor în toate executările. Oglinzi vechi se renovează cu noi cu pricepere de brânză. Sticlă în toate grosimile și dimensiunile în depozit.

14105

Sibiu, Strada Școalei de înot 4

Priviți vitrina J. Jakl, Strada Regina Maria

Lămpi

14093 rs

incandescente

10, 15, 25 W. 110 și 220 V. a Lei 30.—

La cumpărare mai mare 10% rabat.

Ig. Klubitschko

Sibiu str. Elisabeta 48-50

Pentru

Post!

oferi:

tipari marinați

MARINADE DE PEȘTE precum: HERINGI DE MAREA BALTICĂ, BISMARCK, ROLATI ȘI DE FRIPT, RUȘI, MASLINE

14118

Conserve de pește

în ulei, tomate și sos de vin SARDINE, PĂSTRĂVI DE MARE, SARDELE, SOMN, OMARI, CONSERVE DE LEGUME ȘI DE POAME.

Ludovic Fuchs

Sibiu

S PUNETI totdeauna când comandati sau cumparati ceva, ca ati citit inseratul sau publicatia in „Foia Poporului”

Prăvălie

de fierărie în bună poziție la Sibiu, cu mai mare parte clientelă română, — este de vânzare — cu plată convenabilă, din cauză familiară.

Se pot adresa sub „Prăvălie”, la agentura de anunțuri Kappel, Strada Crucii No. 18, Sibiu. 14121

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor dela școlile primare de stat, se află de vânzare cu prețul de 3 lei bucata, la Librăria: „Foia Poporului”, Sibiu.

Citiți și răspândiți

Calendarul Poporului pe anul 1932, pentru săteni și orășeni.

Cărți literare! Rechizite ieftine!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă. Blocuri de desen, creioane, penițe, precum și toate rechizitele trebuincioase la școală, le aflați în mare alegere și cu prețurile cele mai convenabile la

Librăria „Foia Poporului”, Sibiu

Baia sfântă

(Szentvér) Jigodin

— din Mercurea Ciuc, — cu restaurant, hotel etc. se exarândează în 17 Aprilie 1932, ora 15, la fața locului pe 3 ani. 14123

Dau în arândă

500 jugăre pășune

foarte bună pentru oi. — A se adresa la: Pocol

proprietar Cluj, Calea Victoriei No. 93.

14124

Deci nu putem exporta vite în țările răsăritene

Atașajii comerciali ai României în Grecia, Turcia și Bulgaria au adus la cunoștința guvernului, că țara noastră ar putea să exporte multe vite în Palestina. Bulgaria vinde în fiecare an în Palestina peste 5 mii vite cornute. Pentru a putea să îndrumăm și noi exportul de vite al țării noastre spre Palestina, trebuie însă organizat transportul vitelor pe mare. Se spune însă, că conducătorii serviciului maritim al României nu prea vor să se sinchisească de acest lucru. În vara anului 1931 s'a încercat de către un sindicat al exportatorilor de vite să se facă un transport de vite de probă în Palestina. Serviciul maritim român a cerut însă câte 2600 lei de cap de vită pentru transport. Cu asemenea cheltuieli de transport desigur că nu vom putea exporta niciodată nimic, oricât de mare trebuință ar avea țara să câștige piețele dela răsărit. Până acum s'au exportat din România în Palestina abia 145 vite însă și aceste cu vapoare italiene.

Se spune de către acei cari au făcut exportul de încercare, că vitele românești și mai cu seamă cele din Ardeal și Banat ar putea fi foarte ușor vândute în Palestina, fiind cu mult mai frumoase decât celea pe cari le exportă Bulgaria, Turcia și Abisinia. Astfel dacă am avea organizate transporturile cu vapoarele noastre, așa după cum o cer interesele țării, atunci desigur că am putea să câștigăm piețele Palestinei atât pentru vinderea vitelor, cât și a altor produse românești.

O comisiune specială a fost încredințată să cerceteze cum stau lucrurile pentru a se putea lua măsurile trebuincioase în ce privește transporturile de vite cu vapoarele românești spre piețele dela răsărit. Cu toate că au trecut însă de atunci luni de zile nu se știe nici până azi ce s'a hotărât și ce a făcut această comisie. Și e destul de rău, că guvernul lasă lucrurile baltă într-o vreme când prețul vitelor scade, fiindcă ne-am pierdut pe rând toate piețele de peste hotare. Nădăjduim, că în cele din urmă guvernul își va da seama de acest lucru și va lua măsurile ce trebuie să le ia.

La răceli, dureri reumatice, gutoase și nervoase, tabletele TOGAL acționează repede și sigur. Togal-ul este un puternic dizolvant al acidului uric și în mare grad bactericid, și acționează deci direct, suprimând cauza boalei! Peste 6000 atestate medicale. O încercare vă va convinge! La toate farmaciile. Lei 52 — 14110

Scade exportul de porci al Ungariei

Am arătat și noi, mai săptămânile trecute, că Ungaria are multe îngrășătorii de porci. Numai că de vre-o doi ani încoace nefăcându-se porumb destul în țara ungurească a fost și este silită să-l cumpere din țara noastră și din Jugoslavia. Din pricina aceasta însă ungurii au mari cheltuieli cu îngrășatul porcilor, ceea ce face ca porcii grași din Ungaria să fie mai scumpi pe piețele străine. Datorită acestui fapt exportul de porci al Ungariei a scăzut mult de o vreme încoace.

„MĂRGINEANA” Institut de credit și economii, societate pe acții în POIANA, județul Sibiu

14106

Convocare

Domnii acționari ai Institutului „MĂRGINEANA” soc. pe acții în Poiana, sunt invitați prin aceasta la a

XXV-a adunare generală ordinară

care se va ține în Poiana, Duminecă în 3 Aprilie 1932, la ora 3 p. m., în localul Institutului cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul direcțiunii, Bilanțul anului de gestiune 1931 și raportul Comitetului de supraveghere
3. Distribuția profitului curent realizat conform bilanțului și votarea absolutului.
4. Aprobarea unor decizii ale direcțiunii pendente și de adunarea generală.
5. Alegerea alor 3 membri în direcțiune
6. Fixarea marcelor de prezență.
7. Eventuale propuneri conform § 25 din Statute.

N. B. Domnii acționari cari doresc să participe la adunarea generală în persoană, sau prin plenipotențiar, în conformitate cu § 16 din statutele societății, trebuie să depună acțiunile și eventual dovada de plenipotență la cassa Institutului, cel puțin cu 1 oră înainte de deschiderea adunării.

La caz că nu se întrunește numărul suficient de acționari, adunarea generală se va ține la 8 zile, conform § 21 din statute.

Poiana, la 20 Martie 1932.

DIRECȚIUNEA.

Activa

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1931

Pasiva

	Lei	B.
Cassa în numerar	—	714.847—
Cambii	—	4.157.250—
Hipotecă	—	3.691.525—
Obligațiuni cu evenți și acoperire hipotecară	—	2.288.380—
Obligațiuni cu evenți	—	3.911.737—
Credite de Cont-Curent	—	7.691.893—
Efecte	—	29.430—
Mobilier	—	12—
Diverși debitori (anticipat pentru intabulări și spese de proces)	—	89.087.50
	22.574.211	50

	Lei	B.
Capital social	—	1.000.000—
Fonduri:		
Fond general de rezervă	—	1.000.000—
Rezerve pt. creanțe dubioase	—	605.722.40
Fond special de rezervă	—	130.076.43
Fond de ridice	—	110.599.66
Fond cultural	—	11.024.63
Depuneri spre fructificare	—	19.161.897.17
Dividende neridicate	—	52.494.50
Diverse conturi creditoare	—	304.454.47
Dobânzi tranzitoare anticipate	—	77.520—
Profit transpus din anul 1930	—	50.000—
Profit din anul 1931	—	70.417.25
	22.574.211	50

Esite

Contul Profit și Pierdere

Intrate

	Lei	B.
Interese la depuneri	—	1.754.862.31
Spese:		
Salarii	—	153.200—
Chirie	—	5.000—
Marce de prezență	—	14.000—
Imprimare, registre, porto, div.	—	49.281.45
Impozite	—	442.744—
Profit transpus din anul 1930	—	50.000—
Profit net din anul 1931	—	70.417.24
	2.539.605—	

	Lei	B.
Venit transpus din anul 1930	—	50.000—
Dobânzi diverse	—	2.487.381—
Dobânzi dela efecte	—	2.224—
	2.539.605—	

Poiana, la 31 Decembrie 1931.

Aron Șerb m. p., dir. executiv

Ilie Dănciulă m. p., casier

Pentru conștabilitate: B. Vrasiu m. p.

DIRECȚIUNEA

Ioan Dănciulă m. p., preș.

Ioan Munteanu m. p.

Ioan I. Moga m. p.

Ioan N. Oprian m. p.

Constantin Olariu m. p.

George Radu m. p.

Ioan Șufand m. p.

Ilie I. Radu m. p.

Constantin Șerb m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghere, am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină ordine și în consonanță cu registrele Institutului.

Dr. Dumitru Bogdan m. p., preș.

George Bogdan m. p.

Ilie Radu m. p.

Ioan Vonia m. p.

Ioan Șufand m. p.

Ion Șerb Șrb m. p.

Ioan Măniș m. p.

Revăzut și aflat în conformitate cu registrele și inventarele: Ioan Rebegea, expert contabil al „Solidarității”.

„MIELUL” cassă de împrumut și păstrare, societate pe acții în Poiana, (jud. Sibiu).

Convocare

Domnii acționari ai Cassei de împrumut și păstrare „MIELUL” societate pe acții în Poiana, în virtutea §-ului 14 din statutele societății, se invită prin aceasta la

XXXX-a adunare generală ordinară

care se va ține în Poiana, în 10 Aprilie 1932, la ora 3 p. m. în localul Institutului „Mielul”. În caz de a nu se întruni acționari în număr de ajuns, se va ține în 17 Aprilie a. c., fără considerare la numărul acționarilor prezenți.

Ordine de zi:

1. Deschiderea adunării și constituirea.
2. Raportul anual al Consiliului de administrație, bi-anul anului de gestiune 1931 și raportul Comitetului de cenzori.
3. Distribuția profitului realizat conform bilanțului.
4. Alegerea a 3 membri în consiliul de administrație pe 3 ani, 1 membru pe 2 ani și 2 membri în comitetul de cenzori, pe durata de 3 ani.
5. Fixarea prețului marcelor de prezență pentru membrii consiliului de administrație și a comitetului de cenzori pentru anul curent.
6. Stabilirea salariilor funcționarilor.

Acțiunile și eventual documentele de plenipotență sunt a se depune la cassa societății înainte de deschiderea adunării.

Poiana, la 9 Martie 1932.

Consiliul de administrație.

Activa

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1931

Pasiva

	Lei	B.
Cassa în numerar	—	519.725—
Acțiuni diverse	—	55.678—
Scout	—	360.267—
Împrumut ipotecar	—	3.435.460—
Împrumut pe obligațiuni, u. cav.	—	8.492.285—
Conturi curente	—	3.242.883—
Diverși debitori	—	6.045—
	16.111.343—	

	Lei	B.
Capital societății	—	1.000.000—
Fond general de rezervă	—	1.000.000—
Fond special de rezervă	—	4.996—
Fond cultural filantropic	—	12.560—
Rezerve pt. creanțe dubioase	—	100.000—
Depuneri spre fructificare	—	13.612.633—
Dividende neridicate	—	1.020—
Diverși creditori	—	93.814—
Interese anticipate anului 1932	—	177.776—
Profit net	—	108.544—
	16.111.343—	

Debit

Contul Profit și Pierdere

Credit

	Lei	B.
Dobânzi la depuneri	—	1.338.805—
Salarii	—	62.400—
Chirie	—	10.000—
Marce de prezență	—	10.800—
Impozite	—	307.826—
Cheltuieli generale	—	49.957—
Profit net	—	108.544—
	1.788.332—	

	Lei	B.
Venite dela efecte	—	5.091—
Dobânzi și comisioane	—	1.783.241—
	1.788.332—	

Poiana, la 31 Decembrie 1931.

Constantin Bozdog m. p., casier

Pentru contabil: Ilie Moga m. p.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

Nicolae Fântână m. p., preș.

Dumitru Oprean m. p.

Nicolae Prodan Nițu m. p.

Aron Vonia m. p.

Nicolae Bozdog m. p.

Nicolae Ghișe m. p.

Nic. Prodan Roman m. p.

Ioan Șerb m. p.

Dumitru Măniș m. p.

S'a revăzut și aflat în consonanță cu registrele societății.

COMITETUL DE CENZORI:

Poiana, la 9 Martie 1932.

George Bucurenciu m. p., președinte

George Băjia m. p.

Dumitru Olariu m. p.

Ioan George m. p.

Nicolae Branga m. p.

Ioan Hăneș m. p.

Ilie Dobrotă m. p.

Meșter Petruș m. p., expert contabil.

In jurul sărăciei

— Dela Secțiile „Astrei” —

Românul, de multe câte a pățimit în cursul veacurilor, a sfârșit prin a lua viața în glumă. Suntem poporul cel mai îndelung răbdător, poate chiar în urma suferințelor mari și îndelungate din trecut. Dar și în urma convingerii ce ne-am făcut-o, că răul ca și binele, sunt trecătoare pe pământ. Și atunci, pentru ce să ne legăm sufletul, fie de bine, fie de rău? Mai bine să nu ne pese de nimic, și să trecem glumind prin viață.

Odată îmi spunea cineva: De noi cei săraci tot rău va fi și în lumea cealaltă, talpa iadului o să ajungem. Noi ne necăjim, noi mințim, noi furăm, noi înjurăm pe Dumnezeu, noi ne îmbătăm să ne uităm necazurile. Cei bogați se pot feri de toate acestea. Omul sărac — vorba din bătrâni. — e al doilea drac. Toate relele pornesc dela el.

Omul care-mi vorbea așa nu părea de loc supărat. Era român și glumea. Și nu părea să-i pese mult nici de greutățile din lumea asta, nici de iadul care spunea că-l așteaptă dincolo pe omul cel sărac.

Adevărul e, că omul e animalul cel mai răbdător de pe pământ, întrecând cu mult pe măgar. Și că se obicinuieste și cu binele și cu răul, mai ușor ca ori care viețuitoare a pământului.

E mare putere voia bună și seninătatea sufletului, și oricine e fericit dacă le are. Trece fluerând prin viață!

Dar nici să treci fluerând prin viață și să curgă peteciile după tine, nu-i treabă de om în toată firea. Și de aceea se pare că ar fi sosit vremea, ca și noi românii să nu mai fim fuduli și mulțumiți în sărăcia noastră, ci să nizuim la un trai mai bun, la o haină mai cinstită, la un adăpost mai omenesc. E adevărată înțelepciunea din bătrâni, că și binele și răul trec, și că nu se plătește să te simți nefericit fiindcă ești sărac. Dar iarăși e adevărată și zicala: Omul sărac, e al doilea drac. El nu trece numai fluerând în zdrențele lui, ci e și mai ușor de câștigat pentru orice lucru rău: și pentru minciună, și pentru furt, și pentru cealaltă crăciună. El mai ușor se vinde pentru un blid de linte, decât cel bogat, fie la alegeri de deputați, de consilii comunale, fie celor ce pradă la drumul mare, fie celor ce lucrează în umbră împotriva Țării și a legilor ei. Ispita pentru cel sărac e mai mare, când îi arăți banul.

Dacă avem prilej de muncă și de câștig, — și cine nu are în țara noastră, — să lucrăm păstrând ce câștigăm, pentru a ne spori averea. Că românul care are un cheag bun în gospodăria lui e mai slobod, mai tare, mai neînfricat, mai ușor stă în calea ispitei și a nedreptății. Și de astfel de oameni are țara noastră nevoie. De cetățeni unul și unul! Mintea, hărnicia, averea fiecăruia crește vrednicia neamului și averea țării. Sub stăpâniri streine nici cerșetoria nu era chiar rușine. Dar în țara românească, românul nu se mai cade a fi sărac și fudul, ci bogat și cumpănit în toate.

Ion Agârbiceanu.

Scăderea producției porumbului în Argentina

Din Argentina se vestește, că producția porumbului acolo este cu mult mai slabă decât se aștepta. În Argentina, după cum se știe, când e la noi primăvară acolo e culesul porumbului, așa că veștile ce vin de acolo pot să fie adevărate. După cum se spune, în Argentina nu s'a făcut arul acesta porumb decât numai pe jumătate față de anul trecut. Faptul acesta se va simți fără îndoială pe toate piețele lumii.

De altfel guvernul argentinian este pe cale de a încheia o înțelegere cu celelalte țări

producătoare de porumb și îndeosebi cu țara noastră, în ce privește prețul porumbului, pentru a se hotărâ un preț, sub care să nu se mai facă vânzări.

Sămînțele de nutreț

La cumpărarea semințelor de nutreț se cere multă băgare de seamă din partea cumpărătorilor. De aceea ar trebui ca plugarii cari cumpără semințe de trifoi, lucernă sau ierburi să nu le cumpere dela oricine, pentru a nu fi amestecate cu cuscută. După lege nu are nimeni îngăduința să vândă semințe de lucernă sau de trifoi, decât numai în saci dubli, plombați cu plumbul stațiunii agronomice. Fiecare sac trebuie să aibă pe lângă plumb o etichetă adică o țiduliță albă, legată de gura sacului. Aceasta are pe deoparte coroana țării, numele stațiunii, care a făcut cercetarea seminței, dacă nu are cuscută sau alte semințe de buruieni păgubitoare și trebuie să poarte scrisul »fără cuscută«.

De aceea cei ce nu au sămânță de trifoi și de lucernă de pe ogorul lor, e mai bine să o cumpere dela Camerele de agricultură, care au anume semințe alese și ieftine, în același timp, fiindcă ele nu urmăresc un câștig, ci numai îmbunătățirea plantelor de nutreț, așa dupăcum o cer trebuințele statului și ale satelor, cari trebuie îndrumate spre cultivarea celor mai bune plante.

O seară de muzică populară românească la Sibiu

Reuniunea română de muzică »Gh. Dima« de sub conducerea maestrului N. Oancea a oferit publicului sibian, într'una din serile trecute o seară de adevărată muzică populară românească. Programul bogat alcătuit din perlele muzicii noastre populare a trecut publicul prin toate gamele de manifestare a sentimentelor, începând cu vioiciunea împletită cu elemente clasice a maestrului N. Oancea, încălzit de muzica patriotică a lui T. Popovici, adâncit în profunzimea muzicii lui Sabin Drăgoi și emoționat de duioșia muzicii lui Brediceanu și Vidu. Ropotele de aplauze ale publicului care umplea sala până la ultimul loc, au răsplătit și sufletește rodnicile străduinți ale maestrului N. Oancea, de a ridica bătrâna Reuniune muzicală sibiană, la un nivel, care face multă cinste orașului. Au fost aplaudați soliștii dna dr. Vilt și B. Borcea-Săliște. Publicul luând cunoștință de prezența în sală a compozitorilor Tiberiu Brediceanu și Timotei Popovici i-a avăntat îndelung.

„PROGRESUL SOCIAL” este titlul unei noi reviste lunare de studii politice, sociale și economice, din care a apărut No. 1 pe Martie 1932, cu un foarte bogat conținut, cuprinzând articole semnate de dnii Tudor Anghezi, T. Teodorescu-Braniste, I. Vineu, Dem. Theodorescu, Stefan Mihăescu, Dumitru Manu, J. B. Florian, C. Rădulescu, Ghiță Pop și I. Manliu, tratând probleme de politică externă, economică, socială, culturală, criza și remediile ei, etc. Pentru numeroase viitoare anunță colaborările dlor Liviu Rebreanu, H. Samielevici, Horia Slobozianu, G. D. Mugur și a altor publiciști de seamă. Director al revistei este dl inginer Ștefan Mihăiescu.

„Medicul Coniței” la Thalia

Incepând de Sâmbătă, 26 Martie, rulează la cinema „Thalia” o delicioasă comedie sonoră, cu titlul „Medicul coniței”, împletită dintr'o întreagă serie de farse, situații comice, pozne, hazuri și cântece moderne. Rolurile principale sunt deținute de comicii germani Otto Wallburg, Herman Thiemig, Charlotte Ander, Paul Heidemann și Ernest Verebes. „Medicul Coniței” este în fruntea filmelor comice germane, cari au făcut serie la București, în ultimul sezon cinematografic.

Joi 24 și Vineri 25 Martie rulează „Olimpia” după piesa cu același nume de Franz Molnar. — La Modern: „Londra în flăcări”.

Zece porunci

pentru

Jucătorul la Loteria de Stat

I

Nu te feri din calea Norocului și cumpără chiar astăzi un loz la Loteria de Stat!

II

A jucă sau a nu jucă la Loteria de Stat, nu este de discutat, ci de încercat.

Fericiți cei ce vor încerca, fiind că aceia vor câștiga!

III

Nu există numere norocoase și nenorocoase.

Lăsați Norocul cel orb să dea peste fiecare dintre D-v.

IV

Nu există oameni norocoși și oameni nenorocoși. Oricine poate fi bătut de Noroc într'un moment al vieții sale.

Să nu scăpați acest moment!

V

Norocul își are legile lui ascunse, nepătrunse.

Speră deci în Noroc — și Norocul te va ajuta!

VI

Norocul nu ferește pe cei ce se îndoiesc sau se descurajează înainte de a se fi împlinit sorocul lui.

Deci, fi jucător statornic la cele 5 clase ale Loteriei de Stat!

VII

La Loteria de Stat jumătate din lozuri sunt câștigătoare.

Așteptați-vă fiecare, cu încredere, rândul!

14109

VIII

A jucă la Loteria de Stat, este o faptă de prevedere.

Câștigă-ți pâinea prin muncă, dar nu disprețui Norocul la Loteria de Stat!

IX

Nu svârliți banii peste graniți la loteriile străine, cu câștiguri greu de controlat și mai greu de încasat.

Jucați la Loteria Statului Român, cu câștiguri reale și sub controlul tuturor!

X

Scopul Loteriei de Stat este numai umanitar.

Norocul îl ajunge pe jucător odată cu binecuvântarea bolnavilor din spitale și a copiilor fără de adăpost. Jucați așadar la Loteria de Stat și Dumnezeu vă va ajuta!